
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº 8.893/2019 
 
 

SÚMULA: Regulamenta a Lei n. 1.182, 1.183 e 1.184/2006 no qual isenta do pagamento 

do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU; os aposentados e pensionistas, a 
residência até 50 m2 e os deficientes físicos, mentais, auditivos e visuais. 

       
O Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do Município de Faxinal-Pr, no uso de suas 
atribuições do Art.73, § 1º, III da Lei Orgânica e em especial ao Artigo 5º das Leis 1.182, 
1.183 e 1.184/2006. 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - A isenção do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU; dos 

aposentados e pensionistas, e os deficientes físicos, mentais, auditivos e visuais que 
perceberem como beneficio ou renda o valor máximo de 2 (dois) salários mínimos, e ou não 
tenham, direta ou indiretamente, alguma atividade remunerada e/ou receba da mesma forma 
qualquer ajuda, contribuição ou remuneração por parte de entidades, associações, planos 
privados de aposentadoria ou de familiares; e as residências de até 50,00 m² de construção. 
 
§ 1º - Será concedida ao contribuinte que fazer o pedido através de Requerimento na Divisao 
de Protocolo do municipio, desde que o mesmo atenda a todas as exigências da Lei que a 
instituiu e do presente decreto. 
 
§ 2º - Ao requerer e protocolar a isenção, o contribuinte deverá apresentar junto os seguintes 
documentos: 
 

a) Conta de agua do mês do requerimento, para comprovação de 
residência e pagamento da taxa de coleta de lixo; 
 

b) Comprovante dos rendimentos de aposentadoria e ou pensão do mês 
do requerimento, para atestar e comprovar que não ultrapassam o limite 
estabelecido de 02 (dois) salários mínimos, quando for o caso; 

 
c) Declarar que não exerce nenhuma atividade remunerada e que não 

receba qualquer outra renda, ajuda, contribuição ou remuneração por 
parte de qualquer entidade, associação, plano privado de aposentadoria 
ou pecúlio e de familiares, conforme ANEXO I (assinado no protocolo), 
quando for o caso; 

 

 

 
d) Certidao ou Declaracao do CRI – Cartorio de Registro de Imovel que é 

possuidor de um único imóvel, atualizado; 
 

e) Atestado de profissional habilitado para comprovação da deficiência 
quando a mesma não for notória, visível e de fácil identificação. 

  
 
Art. 2º - O disposto no Artigo 1º, só poderá ser aplicado, se o imóvel que enquadrar o 

benefício, for usado única e exclusivamente para residência de seu proprietário e de seus 
dependentes diretos. 
 

 
Art. 3º - A comprovação exigida no Artigo 1º e § 2º terá que ser requerido no seguintes 

prazos: 
 

a) – Para o exercício de 2019, no período de 25 de junho a 30 de Julho de 2019, 
  

b) – A partir do exercício de 2020, no período de 15 de Janeiro a 31 Março. 
 
f) – Processo analisado e deferido a partir do exercício de 2019, deverão 

apresentar o previsto no artigo 1º, inciso 2º e a letra a – (conta de agua do 
mês do requerimento, para comprovação de residência e pagamento da taxa 
de coleta de lixo) e Requerimento de Protocolo de Isençâo do IPTU – ANEXO 
II. 

 
Art. 4º - O Poder Executivo estará deferindo ou não o beneficio após analisar os documentos 
comprobatórios apresentados pelo contribuinte, no prazo de até 30 (trinta) dias, após 
requerido.  
 
 
Art. 5º - O Departamento de Tributação através do Departamento de Fiscalização, quando 

necessário, poderá proceder diligências in-loco ao imóvel para a comprovação da veracidade 
dos documentos, dados e declarações apresentadas pelo requerente. 
 
 
Art. 6º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogando em 
especial o decreto n. 8.837/2019. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 

24 de Junho de 2019. 

 

 
Ylson Alvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 

DECLARAÇAO 
 

 
 
 

Declaro para os devidos 
fins legais, conforme previsto no Decreto n. 8.893/2019 – Artigo 1º - Inciso 2º e Letra C - que 
não exerce nenhuma atividade remunerada e que não receba qualquer outra renda, ajuda, 
contribuição ou remuneração por parte de qualquer entidade, associação, plano privado de 
aposentadoria ou pecúlio e de familiares. 

 
 
 
Por ser expressão da 

verdade dato e assino a presente. 
 
 
 
 

Faxinal, _________ de______________ de _________. 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
 

Declarante 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
ANEXO II 

 
Requerimento de Protocolo de Isençâo do IPTU 

 
 

 
CADASTRO IMOBILIARIO 
 

 

  
 

CONTRIBUINTES 
 
 

 

 
Nºs CPF 

 

  

 
 

EXERCICIO EXERCICIO 

 
 
 

 
 
 

PROTOCOLO PROTOCOLO 

 
 
 

 
 
 

DATA DATA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ANALISTA DO PROCESSO ANALISTA DO PROCESSO 

 
 

EXERCICIO EXERCICIO 

 
 
 

 
 
 

PROTOCOLO PROTOCOLO 

 
 
 

 
 
 

DATA DATA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ANALISTA DO PROCESSO ANALISTA DO PROCESSO 

 

 
REVOGADO 

 
 

 
DECRETO Nº 8.837/2019 

 
 

SÚMULA: Regulamenta a Lei n. 1.182, 1.183 e 1.184/2006 no qual isenta do pagamento 
do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU; os aposentados e pensionistas, a 
residência até 50 m2 e os deficientes físicos, mentais, auditivos e visuais. 

       
O Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do Município de Faxinal-Pr, no uso de suas 
atribuições do Art.73, § 1º, III da Lei Orgânica e em especial ao Artigo 5º das Leis 1.182, 
1.183 e 1.184/2006. 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - A isenção do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU; dos 
aposentados e pensionistas, e os deficientes físicos, mentais, auditivos e visuais que 
perceberem como beneficio ou renda o valor máximo de 2 (dois) salários mínimos, e ou não 
tenham direta ou indiretamente alguma atividade remunerada e ou receba da mesma forma, 
qualquer ajuda, contribuição ou remuneração por parte de entidades, associações, planos 
privados de aposentadoria ou de familiares e as residências até 50,00 m2. 

 
§ 1º - Será concedida ao contribuinte que fazer o pedido através de Requerimento na Divisao 

de Protocolo do municipio, desde que o mesmo atenda a todas as exigências da Lei que a 
instituiu e do presente decreto. 
 
§ 2º - Ao requerer e protocolar a isenção, o contribuinte deverá apresentar junto os seguintes 

documentos: 
 

g) Conta de agua do mês do requerimento, para comprovação de 
residência e pagamento da taxa de coleta de lixo; 
 

h) Comprovante dos rendimentos de aposentadoria e ou pensão do mês 
do requerimento, para atestar e comprovar que não ultrapassam o limite 
estabelecido de 02 (dois) salários mínimos; 

 
i) Declarar que não exerce nenhuma atividade remunerada e que não 

receba qualquer outra renda, ajuda, contribuição ou remuneração por 
parte de qualquer entidade, associação, plano privado de aposentadoria 
ou pecúlio e de familiares, conforme ANEXO I (assinado no protocolo); 

 

 
j) Certidao ou Declaracao do CRI – Cartorio de Registro de Imovel que é 

possuidor de um único imóvel, atualizado. 
  
 
Art. 2º - O disposto no Artigo 1º, só poderá ser aplicado, se o imóvel que enquadrar o 

benefício, for usado única e exclusivamente para residência de seu proprietário e de seus 
dependentes diretos. 
 
 
Art. 3º - A comprovação exigida no Artigo 1º e § 2º terá que ser requerido no seguintes 
prazos: 
 

c) – Para o exercício de 2019, no período de 25 de junho a 30 de Julho de 2019, 
  

d) – A partir do exercício de 2020, no período de 15 de Janeiro a 31 Março. 
 
k) – Processo analisado e deferido a partir do exercício de 2019, deverão 

apresentar o previsto no artigo 1º, inciso 2º e a letra a – (conta de agua do 
mês do requerimento, para comprovação de residência e pagamento da taxa 
de coleta de lixo) e Requerimento de Protocolo de Isençâo do IPTU – ANEXO 
II. 

 
 
Art. 4º - O Poder Executivo estará deferindo ou não o beneficio após analisar os documentos 
comprobatórios apresentados pelo contribuinte, no prazo de até 30 (trinta) dias, após 
requerido.  
 
 
Art. 5º - O Departamento de Tributação através do Departamento de Fiscalização, quando 

necessário, poderá proceder diligências in-loco ao imóvel para a comprovação da veracidade 
dos documentos, dados e declarações apresentadas pelo requerente. 
 
 
Art. 6º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogando em 
especial o decreto n. 8.087/2018. 
 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 

18 de Junho de 2019. 

 

 
 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 

DECLARAÇAO 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Declaro para os devidos 
fins legais, conforme previsto no Decreto n. 8.837/2019 – Artigo 1º - Inciso 2º e Letra C - que 
não exerce nenhuma atividade remunerada e que não receba qualquer outra renda, ajuda, 
contribuição ou remuneração por parte de qualquer entidade, associação, plano privado de 
aposentadoria ou pecúlio e de familiares. 

 
 
 
Por ser expressão da 

verdade dato e assino a presente. 
 
 
 
 

Faxinal, _________ de______________ de _________. 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
 

Declarante 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO II 
 

Requerimento de Protocolo de Isençâo do IPTU 

 
 

 
CADASTRO IMOBILIARIO 
 

 

  
 

CONTRIBUINTES 
 
 

 

 
Nºs CPF 

 

  

 
 

EXERCICIO EXERCICIO 

 
 
 

 
 
 

PROTOCOLO PROTOCOLO 

 
 
 

 
 
 

DATA DATA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ANALISTA DO PROCESSO ANALISTA DO PROCESSO 

 
 

EXERCICIO EXERCICIO 

 
 
 

 
 
 

PROTOCOLO PROTOCOLO 

 
 
 

 
 
 

DATA DATA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

ANALISTA DO PROCESSO ANALISTA DO PROCESSO 

  

 
 
 

AVISO DE  REABERTURA DE 
 LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2019 
Processo Administrativo de Compra n° 082/2019 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO 
GINÁSIO MUNICIPAL DE FAXINAL - MANECÃO - CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 869601/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O 
MINISTÉRIO DO ESPORTE,  conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
nos Anexos do Edital, que integra o presente edital. 
O Município de Faxinal ora denominado licitador, através da Comissão de Licitações, torna 
público a todos os interessados que a  Tomada de Preços Nº 04/2019 com abertura marcada 
para o dia 30 de Maio de 2019 às 08:30, o qual fora considerado DESERTO,  fica 
PRORROGADA a reabertura para o dia 16 de Julho de 2019 às 08:30 a entrega dos 
envelopes e abertura do processo licitatório. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 24 de junho de 2018. 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 
 
 

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 1897/2019 DE CONTRATAÇÃO 
DE 01 (UM) PROFISSIONAL DA ÁREA DA PSICOLOGIA PARA EQUIPE MÍNIMA DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E DE 01 (UM) 
PROFISSIONAL DA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL PARA A EQUIPE DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
O Município de Faxinal, pessoa jurídica de direito público, sito a Av. Brasil, 694, na cidade 
de Faxinal, estado do Paraná, inscrito no CGC/MF 75.771.295/0001-07, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, a seguir denominado 
CONTRATANTE, resolve nas razões de suas faculdades e com base no Art. 79 Parágrafo II  
da Lei Federal 8.666/93, dissolver direitos e obrigaçãoes oriundas do Contrato referido. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo tem por objeto a Rescisão Bilateral do Contrato Administrativo de n° 
1897/2019, cujo objeto é de CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL DA ÁREA DA 
PSICOLOGIA PARA EQUIPE MÍNIMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS E DE 01 (UM) PROFISSIONAL DA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL PARA 
A EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar da data, firmado entre o Município de Faxinal e a Sra, 
ROBERTA SILVA DE OLIVEIRA, CPF: 076.126.879-09 com base no Art. 79 Parágrafo II, 

da Lei Federal 8.666/93, razões de interesse público , devidamente justificada e 
fundamentada nos autos do processo. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 

 
A partir de 08 de junho de 2019, fica rescindido o Contrato Administrativo n° 1897/2019, O 
Município de Faxinal e a Sra. ROBERTA SILVA DE OLIVEIRA, ficam isentos de qualquer 
vínculo com relação a direitos e obrigações, pelos motivos justificados nos autos do 
processo. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 

Faxinal(PR), 08 de Junho  de 2019. 
 
 
 

 
   MUNICÍPIO DE FAXINAL 
  Ylson Álvaro Cantagallo                ROBERTA SILVA DE OLIVEIRA  
                                                                 CPF:   076.126.879-09 
      Prefeito Municipal    
 

Testemunhas: 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

1 
Assinatura e RG 
 
 
2 
Assinatura e RG 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 41/2019, 
visando a Aquisição de Material de Expediente destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde, em favor da seguinte empresa: 
 

 
 

FORNECEDOR: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME - CNPJ: 
15.465.267/0001-21 
Valor Total do Fornecedor: 28.285,70 (vinte e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
setenta centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 235,70 (duzentos e trinta e cinco reais e setenta centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

41 ETIQUETA ADESIVA 
BRANCA - Caixa com 
2000 unidades em papel 
cor branca, dimensões: 
128x74mm tipo 
formulário continuo. 

MAX 
PRINT 

caixa 1 R$ 
193,30 

R$ 
193,30 

85 PILHA ALCALINA D, 
cartela contendo 2 
unidades - validade 
mínima de 01 ano após 
a entrega. 

ELGIN pacote 8 R$ 
5,30 

R$ 
42,40 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 28.050,00 (vinte e oito mil e cinquenta reais). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CARTUCHO DE TINTA 
974 A – LOR51A, cor 
Ciano, compatível com 
Impressora HP Page 
Wide Pro MFP 477 dw. 
Produto novo, lacrado, 
volume médio mínimo   
de Tinta: 60ml, 
rendimento médio 3.000 
páginas, com garantia de 
03 meses para defeito de 
fabricação. 

GREEN 
LASER 

UNI 12 R$ 
572,00 

R$ 
6.864,00 

2 CARTUCHO DE TINTA 
974 A – LOR54A, cor 
Magenta, compatível 
com Impressora HP 
Page Wide Pro MFP 477 
dw. Produto novo, 
lacrado, volume médio 
mínimo   de Tinta: 60ml, 
rendimento médio 3.000 
páginas, com garantia de 
03 meses para defeito de 
fabricação. 

GREEN 
LASER 

UNI 12 R$ 
572,00 

R$ 
6.864,00 

3 CARTUCHO DE TINTA 
974 A – LOR57A, cor 
Yellow, compatível com 
Impressora HP Page 
Wide Pro MFP 477 dw. 
Produto novo, lacrado, 
volume médio mínimo   
de Tinta: 60ml, 
rendimento médio 3.000 
páginas, com garantia de 
03 meses para defeito de 
fabricação. 

GREEN 
LASER 

UNI 12 R$ 
572,00 

R$ 
6.864,00 

4 CARTUCHO DE TINTA 
974 A – LOR60A, cor 
Preto/Black, compatível 
com Impressora HP 
Page Wide Pro MFP 477 
dw. Produto novo, 
lacrado, volume médio 
mínimo   de Tinta: 60ml, 
rendimento médio 3.000 
páginas, com garantia de 
03 meses para defeito de 
fabricação. 

GREEN 
LASER 

UNI 12 R$ 
572,00 

R$ 
6.864,00 

15 FOTOCONDUTOR 219 
para impressoras, 
compatível, novo, HP 
Laserjet M102, M102A, 
M102W, M102, M130, 
M130, M130A, M130FN, 
M130FW, M130NW. O 
toner HP 17A / 217A, 
média de 25 mil cópias. 

GREEN 
LASER 

UNI 9 R$ 
66,00 

R$ 
594,00 

 
FORNECEDOR: C.SILVERIO SIMAO EIRELI - ME. - CNPJ: 08.490.629/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: 3.157,79 (três mil, cento e cinquenta e sete reais e setenta e 
nove centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.336,27 (um mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e sete 
centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

6 APONTADOR 
PARA LÁPIS: tipo 

MASTERPRINT caixa 10 R$ 
1,83 

R$ 
18,30 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

escolar, em 
plástico, cores: 
diversas. 
Acondicionados em 
caixa com 12 
unidades. 

10 BORRACHA 
APAGADORA 
PARA LÁPIS: 
Dimensões 
mínimas: (35x22x7) 
mm.  Cor branca, 
macia, composição: 
borracha natural, 
acondicionadas em 
caixas com até 50 
unidades. 

REDBOR UNI 6 R$ 
7,59 

R$ 
45,54 

16 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR AZUL, 1,0mm, 
cristal, em mateiral 
plástico, ponta em 
aço inoxidável ou 
latão, com esfera 
de tungstênio, 
corpo sextavado 
transparente, selo 
de adequação à 
norma ABNT NBR 
15236/2012, com 
furo no corpo da 
caneta, tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente 
evitando borrões na 
escrita; Alto 
rendimento; Escrita 
macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso 
na embalagem, não 
inferior a 18 meses 
contados da data 
do recebimento 
definitivo. 

BIC caixa 35 R$ 
25,11 

R$ 
878,85 

22 CARTOLINA 50cm 
X 60cm – Cores 
diversas, 150gm², 
1ª qualidade. 

ALOFORM UNI 50 R$ 
0,41 

R$ 
20,50 

57 MARCADOR 
(PINCEL) PARA 
QUADRO BRANCO 
MAGNÉTICO, 
ponta de acrílico 
não retrátil, não 
tóxico, traço linear e 
sem falhas, fácil de 
ser apagado, ponta 
de 4mm e 
espessura da 
escrita de 2mm, 
valdiade mínima de 
1 (um) ano. 
Acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; Cores: 
azul, vermelha e 
preta. 

BRW caixa 12 R$ 
18,14 

R$ 
217,68 

86 PINCEL ATÔMICO 
: Não recarregavel; 
tinta a base de 
água; ponta de 
4mm; escrita de 
1,8mm; ponta 
chanfrada em fibra; 
acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; CORES: 
Azul, Preto e 
Vermelho. 

BRW caixa 12 R$ 
12,95 

R$ 
155,40 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 1.821,52 (um mil, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e dois 
centavos). 

 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

6 TONER CF 280/505A. 
Cor: Preto/Black. Toner 
Compatível, novo, HP 
CF280A | M425 M401, 
M401N, M425DN, 
M401DNE, M401DN 
M401DW, é um produto 
100% novo, completo 
com CHIP pronto para 
uso, embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio de 
3.000 impressões, 
cobrindo 5% da página, 
alta performance, 
proporcionando 
redução de custos por 
Impressão, com 
garantia contra defeito 
de fabricação. 

PREMIUM UNI 24 R$ 
29,23 

R$ 
701,52 

9 TONER CE410A, Cor: 
Preto, compatível, novo, 
com impressora HP Pro 
400 Color M451DW. 
Produto 100% novo, 
completo com CHIP 
pronto para uso, 
embalado e lacrado, 
com rendimento médio 
de 1.200 impressões, 
cobrindo 5% em página 
A4, alta performance, 
proporcionando 
redução de custos por 
Impressão, com 
garantia contra defeito 
de fabricação. 

PREMIUM UNI 20 R$ 
56,00 

R$ 
1.120,00 

 
FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 
Valor Total do Fornecedor: 7.400,10 (sete mil e quatrocentos reais e dez centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.400,10 (sete mil e quatrocentos reais e dez centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AGENDA DIÁRIA 
352 páginas Formato 
14,5 cm x 20,5 cm 
Capa Dura. Ano 
2019 

SAO 
DOMINGOS 

UNI 15 R$ 
15,80 

R$ 
237,00 

3 ALMOFADA PARA 
CARIMBO - 
Dimensões mínimas: 
5,0x9,0cm Material 
plástico e esponja 
absorvente revestida 
em tecido Tipo 
entintada. Cor AZUL. 

CARBRINK UNI 10 R$ 
3,30 

R$ 
33,00 

4 ALMOFADA PARA 
CARIMBO - 
Dimensões mínimas: 
5,0x9,0cm Material 
plástico e esponja 
absorvente revestida 
em tecido Tipo 
entintada. Cor 
PRETO. 

CARBRINK UNI 10 R$ 
3,30 

R$ 
33,00 

8  BATERIA 
ALCALINA 1,5v LR 
1130, Cartela 
contendo 10 
Unidades, - validade 
mínima de 01 ano 
após a entrega. 

ELGIN caixa 1 R$ 
3,90 

R$ 
3,90 

13 CADERNO 
BROCHURA CAPA 
DURA 96 FOLHAS 
(PEQUENO): Miolo 
Pautado, Capa Dura, 
Cor Azul, formato 
140X202mm, capa e 
contracapa papelão; 
720g/m² e papel 

São 
Domingos 

UNI 250 R$ 
2,40 

R$ 
600,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

couchê 115g/m² 
Folhas internas: 
Papel offset 56g/m 

14 CALCULADORA 
ELETRONICA DE 
MESA 
SECRETARIA, 8 
dígitos, visor LCD, 
teclado 
emborrachado, 4 
operações básicas, 
raiz quadrada, 
porcentagem, 
inversor de sinais, 
seletor  decimal e de 
arredondamento, 
solar/pilha AA. 
Dimensões minimas 
aproximadas: 14 x 
11,5 x 2,5 (C X L X 
A). 

HOOPSON UNI 10 R$ 
16,50 

R$ 
165,00 

20 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO 
PP 0,30 A4, cor: 
Preta, Pacote com 
50 unidades. 

MARES pacote 2 R$ 
20,00 

R$ 
40,00 

21 CAPA P/ 
ENCADERNAÇÃO 
PP 0,30 A4, cor: 
Transparente, 
Pacote com 50 
unidades. 

MARES pacote 2 R$ 
21,70 

R$ 
43,40 

27 COLA BASTÃO, 20g 
- Para utilização em 
papel, fotos, selos. 
Não suja, seca 
rápido, atóxico, com 
tampa que facilita a 
abertura e 
fechamento. 
Acondicionado em 
embalagem com 12 
unidades. 
 

MARIPEL caixa 5 R$ 
11,85 

R$ 
59,25 

28 COLA BRANCA, 90g 
, tipo escolar, 
validade mínima de 
18 meses; contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. 

MARIPEL UNI 20 R$ 
1,13 

R$ 
22,60 

30 CORRETIVO 
LÍQUIDO, para erros 
mecanográficos e 
manuais, base 
d'água, secagem 
rápida, atóxico, 
inodoro, não 
inflamável, em frasco 
com 18ml, 
acondicionado em 
embalagens com 12 
unidades. 

FRAMA caixa 2 R$ 
10,49 

R$ 
20,98 

32 ENVELOPE 
PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 
compatível com  
fichários e pastas 
catálogo, com 4 
furos, tamanho A4, 
dimensões 
aproximada: 33 x 
24cm. 

PLASTPARK UNI 2000 R$ 
0,15 

R$ 
300,00 

33 ESTILETE 
INVÓLUCRO: 
plástico resistente, 
lâmina retrátil em 
aço, comprimento 
mínimo: 18cm com 
sitema de 
travamento, encaixe 
por pressão 
embalados 
individualmente. 

CIS UNI 20 R$ 
3,39 

R$ 
67,80 

34 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
7mm, plástico 

MARES pacote 2 R$ 
5,50 

R$ 
11,00 

transparente, 
capacidade 25 
folhas. Pacote com 
50 unidades. 

35 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
9mm, plástico 
transparente, 
capacidade 50 
folhas. Pacote com 
50 unidades. 

MARES pacote 2 R$ 
6,75 

R$ 
13,50 

36 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
12mm, plástico 
preto, capacidade 70 
folhas. Pacote com 
50 unidades. 

MARES pacote 1 R$ 
9,40 

R$ 
9,40 

37 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
17mm, plástico 
preto, capacidade 
100 folhas. Pacote 
com 50 unidades 

MARES pacote 1 R$ 
11,39 

R$ 
11,39 

38 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
23mm, plástico 
preto, capacidade 
140 folhas. Pacote 
com 50 unidades. 

MARES pacote 1 R$ 
11,50 

R$ 
11,50 

39 ESPIRAL 
ENCADERNAÇÃO 
45mm, plástico 
preto, capacidade 
450 folhas. Pacote 6 
unidades. 

MARES pacote 1 R$ 
10,90 

R$ 
10,90 

42 ETIQUETA 
ADESIVA BRANCA - 
Caixa com 3000 
unidades em papel 
cor branca, etiqueta 
retangular, adesivo 
permanente, 
dimensões: 
25,4x63,5mm, a 
caixa contém 100 
folhas e em cada 
folha contém 30 
etiquetas. 

PIMACO caixa 5 R$ 
69,00 

R$ 
345,00 

43 ETIQUETA 
ADESIVA BRANCA 
PARA PREÇO, 
dimensões: 
12x18mm. 
Embalagem : Pacote 
com 05 rolos de 250 
etiquetas cada. 

GRESPAN pacote 5 R$ 
12,90 

R$ 
64,50 

45 FITA ADESIVA 
CREPE, dimensão 
18mm x 50m. Pacote 
com 6 unidades. 

ALDEBRAS pacote 8 R$ 
15,00 

R$ 
120,00 

49 FITA ADESIVA 
DUPLA FACE, 
transparente, 
material acrílico, 
dimensão: 1,5 cm x 3 
metros. 

ALDEBRAS UNI 2 R$ 
4,96 

R$ 
9,92 

50 FITA MÉTRICA 
CORPORAL, em 
fibra de vidro. 
Comprimento 1,5 
metro. 

CADENE UNI 15 R$ 
2,60 

R$ 
39,00 

53 GRAMPO para 
grampeador 26/6. 
Acondicionado em 
caixa com 5000 
unidades. 

BIACCHI caixa 20 R$ 
2,62 

R$ 
52,40 

55 GRAMPEADOR 
MÉDIO, capacidade 
em aço apoio da 
base em resina 
termoplástica, 
Dimensões: 
dimensões 20,1 x 9,5 
cm Base de 
fechamento dos 
grampos em chapa 
de aço mola 

CIS UNI 24 R$ 
17,00 

R$ 
408,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

resistente com 
retração automática, 
utiliza grampos 26/6, 
para grampear até 
30 folhas de papel. 

56 GIZ DE CERA 
AMARELO, cor 
amarelo, tamanho: 
longo, atóxico, caixa 
com 12 (doze) 
unidades, peso 
aproximado: 100 
gramas. 

MARIPEL caixa 10 R$ 
3,24 

R$ 
32,40 

59 LÁPIS GRAFITE: 
Cor: Preto/black; 
Corpo Sextavado; 
Marca do Fabricante 
Impressa no Corpo; 
Acondicionados em 
caixas com até 50 
unidades; Selo de 
adequação à norma 
ABNT NBR 
15236/2012 - Versão 
corrigida 2013 

LEONORA caixa 15 R$ 
12,59 

R$ 
188,85 

64 MARCADOR 
(PINCEL) PARA 
QUADRO BRANCO 
MAGNÉTICO, ponta 
de acrílico não 
retrátil, não tóxico, 
traço linear e sem 
falhas, fácil de ser 
apagado, ponta de 
4mm e espessura da 
escrita de 2mm, 
valdiade mínima de 1 
(um) ano. 
Acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; Cores: 
azul, vermelha e 
preta. 

cis caixa 6 R$ 
19,45 

R$ 
116,70 

68 PAPEL VERGÊ 
210x297, A4, Cor: 
Branco, Gramatura: 
75g/m². Caixa com 
50 Folhas 

FILIPERSON caixa 5 R$ 
10,79 

R$ 
53,95 

69 PASTA CARTÃO 
PRENSADO 
PLASTIFICADO, 
com elástico e abas, 
cores: diversas, 
gramatura: 480g/m², 
formato: 240x350mm 
(largura x altura), 
com variação de +/- 
20mm; furação 
reforçada com ilhós 
de metal. 

POLIBRAS UNI 120 R$ 
1,87 

R$ 
224,40 

70 PASTA CATÁLOGO 
MODELO A4 C/100 
PLÁSTICOS: 
Plásticos PP06; com 
visor; cor preto. 

ACP UNI 48 R$ 
12,00 

R$ 
576,00 

71 PASTA COM 
ELAST. POLIP. 
TRANSPARENTE - 
Especificações: 
pasta com elástico 
siliconizado; 
material: 
polipropileno; cor: 
Cristal; 1/2 oficio, 
sem lombo, 
resistente e atóxico. 
Dimensão: 
235x335x22mm. 

ACP UNI 50 R$ 
1,79 

R$ 
89,50 

72 PASTA COM 
ELAST. POLIP. 
350X235mm - 
TRNASPARETNE - 
Especificações: 
pasta com elástico; 
material: 
polipropileno; cores: 
diversas, resitente e 

POLIBRAS UNI 100 R$ 
2,07 

R$ 
207,00 

atóxico, Dimensões: 
335x245x55mm. 

74 PASTA 
REGISTRADORA 
A/Z, com rótulo 
ofício, Case azul, 
lombo largo, 
revestida 
externamente em 
polipropileno 
resistente e carbono, 
além do 
revestimento interno 
em cartão, com 
mecanismo de alta 
pressão. 

FRAMA UNI 36 R$ 
8,59 

R$ 
309,24 

75 PASTA 
SANFONADA - 
Cores diversas , 
formato A4 - 325mm 
x230mm; 
composição/material: 
polipropileno; 
detalhes: 12 divisões 
com elásticos. 

POLIBRAS UNI 50 R$ 
14,50 

R$ 
725,00 

76 PASTA SUSPENSA 
MARMORIZADA - 
com corpo em cartão 
kraft, com 2 suportes 
de arame e 4 
ganchos de plástico, 
com visor, etiqueta e 
grampo plástico. 
Medidas 
aproximadas: 
240x361mm. 
Gramatura mínima: 
200g/m². 

FRAMA UNI 60 R$ 
1,38 

R$ 
82,80 

77 PRANCHETA DE 
MADEIRA A4, cor: 
sem cor “ madeira 
cru”, com prendedor 
metálico, material: 
MDF, ótimo 
acabamento com 
superfície lisa e com 
cantos 
arredondados. 

ACRIMET UNI 100 R$ 
3,20 

R$ 
320,00 

81 PERFURADOR DE 
PAPEL 02 FUROS, 
para 12 fls, margem 
de 6 mm, espaço 
entre furos 80 mm. 

LEONORA UNI 4 R$ 
14,60 

R$ 
58,40 

82 PILHA ALCALINA 
AA, Cartela contendo 
8 unidades - validade 
mínima de 01 ano 
após a entrega. 

RAYOVAC pacote 10 R$ 
6,90 

R$ 
69,00 

83 PILHA ALCALINA 
AAA, Cartela 
contendo 8 unidades 
- validade mínima de 
01 ano após a 
entrega. 

RAYOVAC pacote 18 R$ 
6,69 

R$ 
120,42 

84 PILHA ALCALINA C, 
cartela contendo 2 
unidades - validade 
mínima de 01 ano 
após a entrega. 

RAYOVAC pacote 20 R$ 
7,90 

R$ 
158,00 

88 QUADRO BRANCO 
60 X 90cm 
MADEIRA - 
Características: tela 
na cor branca 
confeccionada em 
chapa dura de alta 
densidade com 
pintura branca UV de 
alta qualidade, 
moldura em madeira. 

STALLO UNI 10 R$ 
32,50 

R$ 
325,00 

89 QUADRO BRANCO 
120 X 90cm 
MADEIRA - 
Características: tela 
na cor branca 
confeccionada em 
chapa dura de alta 

STALLO UNI 6 R$ 
65,00 

R$ 
390,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

densidade com 
pintura branca UV de 
alta qualidade, 
moldura em madeira. 

91 SUPORTE P/ FITA 
ADESIVA/ GRANDE: 
Características: 
suporte para fitas 
adesivas em 
poliestireno, para 
fitas de 12, 19 e 
25mm de largura, 
base antiderrapante; 
Cortante de fita em 
aço inox, além de ser 
recuado, garantindo 
mais segurança e 
conforto no uso; 
Dimensões: 
195x100x94mm 

MARIPEL UNI 24 R$ 
23,45 

R$ 
562,80 

95 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 
com no mínimo 
40ml. 
Acondicionados em 
caixas com 12 
unidades; cor: 
PRETO 

CARBRINK caixa 3 R$ 
19,40 

R$ 
58,20 

 
FORNECEDOR: CAMPOS & CIA LTDA - ME - CNPJ: 22.915.514/0001-00 
Valor Total do Fornecedor: 719,70 (setecentos e dezenove reais e setenta centavos). 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 719,70 (setecentos e dezenove reais e setenta centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

7 TONER CF 283 AB 83A.  
Cor: Preto/Black, 
compatível, novo, com 
impressora HP MPF 
M125, M127, M225dn, 
M225dw, M201n, 201dw, 
é um produto 100% 
novo, completo com 
CHIP pronto para uso, 
embalado e lacrado, com 
rendimento médio de 
1.500 impressões, 
cobrindo 5% da página, 
alta performance, 
proporcionando redução 
de custos por Impressão, 
com garantia contra 
defeito de fabricação. 

PREMIUM UNI 30 R$ 
23,99 

R$ 
719,70 

 
FORNECEDOR: CAMPOS & GAVA LTDA. - CNPJ: 75.652.305/0001-87 
Valor Total do Fornecedor: 57,00 (cinquenta e sete reais). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 57,00 (cinquenta e sete reais). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

9 BATERIA 
LITHIUM CR2032 
– 3V, Cartela 
contendo 5 
unidades, - 
validade mínima 
de 01 ano após a 
entrega. 

ELGIM caixa 6 R$ 9,50 R$ 
57,00 

 
FORNECEDOR: MÉTODO OPCI INFORMÁTICA LTDA - ME - CNPJ: 05.195.985/0001-71 
Valor Total do Fornecedor: 10.921,35 (dez mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e 
cinco centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.770,85 (três mil, setecentos e setenta reais e oitenta e cinco 
centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

17 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR PRETO, 1,0mm, 
cristal, em mateiral 

BIC caixa 20 R$ 
24,61 

R$ 
492,20 

plástico, ponta em 
aço inoxidável ou 
latão, com esfera de 
tungstênio, corpo 
sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 
ABNT NBR 
15236/2012, com furo 
no corpo da caneta, 
tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente evitando 
borrões na escrita; 
Alto rendimento; 
Escrita macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso na 
embalagem, não 
inferior a 18 meses 
contados da data do 
recebimento definitivo 

18 CANETA 
ESFEROGRÁFICA, 
COR VERMELHO, 
1,0mm, cristal, em 
mateiral plástico, 
ponta em aço 
inoxidável ou latão, 
com esfera de 
tungstênio, corpo 
sextavado 
transparente, selo de 
adequação à norma 
ABNT NBR 
15236/2012, com furo 
no corpo da caneta, 
tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente evitando 
borrões na escrita; 
Alto rendimento; 
Escrita macia, versão 
corrigida 2013. 
Acondidionada em 
caixa com 50 
unidades: Prazo de 
validade impresso na 
embalagem, não 
inferior a 18 meses 
contados da data do 
recebimento 
definitivo. 

BIC caixa 10 R$ 
24,61 

R$ 
246,10 

58 LÁPIS DE COR 12 
CORES, tamanho: 
longo, ponta 
resistente, mina 
macia, madeira 100% 
reflorestada, cores 
vivas e intensas com 
ótimo poder de 
cobertura, corpo 
sextavado, marca do 
fabricante impressa 
no corpo, produto 
atóxivo. 

LEONARA caixa 15 R$ 
3,07 

R$ 
46,05 

79 PEN DRIVE 16GB 
Capacidade de 
armazenamento 
16GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 
transferência: 15M/S 
Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, Vista, 
MAC OS 10+ e Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

U-TECH UNI 13 R$ 
25,50 

R$ 
331,50 

80 PERFURADORA 
PARA 
ENCADERNAÇÃO, 
até 15 folhas para 
espiral simples. 

MARES UNI 5 R$ 
531,00 

R$ 
2.655,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 7.150,50 (sete mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

5 TONER CF217A, 
Cor: Preto/Black. 
Compatível, novo, 
utilizado em 
Impressora HP 
Laserjet M102, 
M102A, M102W, 
M102, M130, M130, 
M130A, M130FN, 
M130FW, 
M130NW. O toner 
HP 17A / 217A, é 
um produto 100% 
novo, completo com 
CHIP pronto para 
uso, embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio 
de 1.500 
impressões, 
cobrindo 5% da 
página, alta 
performance, 
proporcionando 
redução de custos 
por Impressão, com 
garantia contra 
defeito de 
fabricação. 

CHINAMATTE UNI 35 R$ 
88,50 

R$ 
3.097,50 

8 TONER CE285 
UNIVERSAL, Cor: 
Preto/Black, 
compatível, novo, 
com Impressora 
LaserJet: P-1102, 
P-1102W, M-1132, 
M-1210, M-1212, 
M-1130, M1217 M-
1217, M1217FW M-
1217FW, P1109 P-
1109. Produto 
100% novo, 
completo com CHIP 
pronto para uso, 
embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio 
de 1.500 
impressões, 
cobrindo 5% da 
página, alta 
performance, 
proporcionando 
redução de custos 
por Impressão, com 
garantia contra 
defeito de 
fabricação. 

CHINAMATTE UNI 40 R$ 
21,33 

R$ 
853,20 

10 TONER CE411A, 
Cor: Ciano, 
compatível, novo, 
com impressora HP 
Pro 400 Color 
M451DW. Produto 
100% novo, 
completo com CHIP 
pronto para uso, 
embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio 
de 1.000 
impressões, 
cobrindo 5% em 
página A4, alta 
performance, 
proporcionando 
redução de custos 
por Impressão, com 
garantia contra 
defeito de 
fabricação. 

EVOLUT UNI 20 R$ 
53,33 

R$ 
1.066,60 

11 TONER CE412A, 
Cor: Amarelo, 
compatível, novo, 
com impressora HP 
Pro 400 Color 
M451DW. Produto 
100% novo, 
completo com CHIP 
pronto para uso, 
embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio 
de 1.000 
impressões, 
cobrindo 5% em 
página A4, alta 
performance, 
proporcionando 
redução de custos 
por Impressão, com 
garantia contra 
defeito de 
fabricação. 

EVOLUT UNI 20 R$ 
53,33 

R$ 
1.066,60 

12 TONER CE413A, 
Cor: Magenta, 
compatível, novo, 
com impressora HP 
Pro 400 Color 
M451DW. Produto 
100% novo, 
completo com CHIP 
pronto para uso, 
embalado e 
lacrado, com 
rendimento médio 
de 1.000 
impressões, 
cobrindo 5% em 
página A4, alta 
performance, 
proporcionando 
redução de custos 
por Impressão, com 
garantia contra 
defeito de 
fabricação. 

EVOLUT UNI 20 R$ 
53,33 

R$ 
1.066,60 

 
FORNECEDOR: P. C. LOPES MARCELINO & CIA LTDA - ME - CNPJ: 21.486.805/0001-
67 
Valor Total do Fornecedor: 16.103,41 (dezesseis mil, cento e três reais e quarenta e um 
centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 16.103,41 (dezesseis mil, cento e três reais e quarenta e um centavos). 
 

Ite
m 

Descrição Marca Unid Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

2 ALFINETE DE 
CABEÇA N°29, 
Cores diversas, 
caixa com 100 
unidades. 

BRW caixa 7 R$ 
3,00 

R$ 
21,00 

5 APAGADOR 
PARA QUADRO 
MAGNÉTICO 
BRANCO 
POLIPROPILENO 
- Dimensões: 
15x6cm podendo 
variar em + 1cm 
base em feltro 
acondicionado em 
embalagem única. 
esponja 
absorvente 
revestida em 
tecido Tipo 
entintada. Cor 
AZUL. 

CARBRINK UNI 12 R$ 
2,35 

R$ 
28,20 

7 ARQUIVO 
MORTO: 
250X130X350mm 
- 
ESPECIFICAÇÕE
S : Pasta polionda 
- Cor: Azul - 

FRAMA UNI 50 R$ 
2,70 

R$ 
135,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 10  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

DIMENSÕES: 
250x130x350mm. 

11 CADERNETA, 96 
folhas, pequena, 
espiral, cores 
diversas, 
dimensões: 
100mm x 140mm. 

PAUTA 
BRANCA 

UNI 20 R$ 
1,27 

R$ 
25,40 

12 CADERNO 
BROCHURA 
CAPA DURA 96 
FOLHAS 
(GRANDE): Miolo 
Pautado, Capa 
Dura, Cor Azul, 
formato 
200x275mm, capa 
e contracpa 
papelão; 720g/m² 
e papel couchê 
115g/m² Folhas 
internas: Papel 
offset 56g/m 

PANAMERICA
NA 

UNI 250 R$ 
4,70 

R$ 
1.175,0
0 

15 CANETA 
CORRETIVA, com 
ponta metálica fina 
que facilita na hora 
de fazer pequenas 
correções, de 
forma limpa, 
rápida e precisa, 
secagem rápida, 
tampa vedante 
que evita o 
ressecamento do 
corretivo, atóxico, 
inodoro, não 
inflamável,  
Conteúdo 8,0 ml. 
Caixa com 24 
unidades. 

JOCAR 
OFFICE 

caixa 6 R$ 
42,13 

R$ 
252,78 

19 CANETA 
MARCATEXTO: 
Corpo em material 
plástico, ponta em 
poliéster 
Fluorescente, 
traço de 5 mm, 
podendo variar 
para +/- 1mm. 
CORES: diversas. 
Acondicionado em 
caixas com 12 
unidades 

MASTEPRINT caixa 8 R$ 
8,20 

R$ 
65,60 

23 CLIPS Nº 3/0 em 
aço inox: 
Tratamento 
superficial: 
niquelado, caixa 
com 500 unidades. 

NEW caixa 6 R$ 
4,10 

R$ 
24,60 

24 CLIPS Nº 4/0 em 
aço inox: 
Tratamento 
superficial: 
niquelado, caixa 
com 500 unidades. 

NEW caixa 6 R$ 
4,10 

R$ 
24,60 

25 CLIPS Nº 6/0 em 
aço inox: 
Tratamento 
superficial: 
niquelado, caixa 
com 500 unidades. 

NEW caixa 5 R$ 
4,10 

R$ 
20,50 

26 CLIPS Nº 9/0 em 
aço inox: 
Tratamento 
superficial: 
niquelado, caixa 
com 500 unidades. 

NEW caixa 3 R$ 
4,10 

R$ 
12,30 

29 COLA QUENTE 
BASTÃO 
SILICONE: Refil 
cola silicone 
grossa (11,5mm) 
Bastão flexível 
Transparente. 

RENDICOLLA UNI 40 R$ 
0,43 

R$ 
17,20 

31 ELÁSTICO LATEX 
Nº 18 - PACOTE 

REDBOR pacot
e 

3 R$ 
17,42 

R$ 
52,26 

COM 1.000 
Unidades, 
composição : 
borracha natural, 
cor: amarelo. 

40 EXTRATOR DE 
GRAMPOS: Para 
grampos 26/6, 
23/6, cromado; 
Tipo alavanca; Aço 
Inox; Comprimento 
médio mínimo: 
150mm, caixa com 
12 unidades. 

CARBRINK caixa 3 R$ 
9,33 

R$ 
27,99 

46 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE: 
Dimensão: 12mm 
x 65m. Indicação 
expressa de prazo 
de validade não 
inferior a 11 
meses, contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. Pacote 
com 10 unidades. 

CELLUX pacot
e 

2 R$ 
13,40 

R$ 
26,80 

47 FITA ADESIVA 
MARROM: 
Dimensão: 48mm 
x 45m. Indicação 
expressa de prazo 
de validade não 
inferior a 11 
meses, contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. 

CELLUX UNI 40 R$ 
1,74 

R$ 
69,60 

48 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE: 
Dimensão:45mm x 
40m Indicação 
expressa de prazo 
de validade não 
inferior a 11 
meses, contados 
da data de 
recebimento 
definitivo. 

CELLUX UNI 50 R$ 
2,12 

R$ 
106,00 

51 GRAMPO para 
grampeador 23/6. 
Acondicionado em 
caixa com 5000 
unidades. 

BRW caixa 10 R$ 
7,66 

R$ 
76,60 

52 GRAMPO para 
grampeador 23/13. 
Acondicionado em 
caixa com 5000 
unidades. 

BRW caixa 10 R$ 
9,90 

R$ 
99,00 

54 GRAMPEADOR 
GRANDE, 
capacidade em 
aço apoio da base 
em resina 
termoplástica, 
Dimensões: 
279x68x280mm. 
Base de 
fechamento dos 
grampos em 
chapa de aço mola 
resistente com 
retração 
automática, utiliza 
grampos 23/6, 
23/8, 23/10 e 
23/13 para 
grampear até 100 
folhas de papel 
75g/m² 

BRW UNI 12 R$ 
36,45 

R$ 
437,40 

63 LIVRO 
PROTOCOLO DE 
CORRESPONDE
NCIA - 
Características do 
Produto Livro 
protocolo de 
correspondencia 

SÃO 
DOMINGOS 

UNI 24 R$ 
8,69 

R$ 
208,56 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 11  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

com 100 folhas; 
formato 
160x220mm; capa 
de papelão 0,705g 
- cor preta e azul. 

65 PAPEL 
CARBONO A4: 
caixa com 100 
folhas; cor AZUL; 
tipo filme; formato: 
21,0x29,7cm; 
dimensões 
30x21x2cm. 

RADEX caixa 10 R$ 
18,81 

R$ 
188,10 

66 PAPEL 
CARBONO A4: 
caixa com 100 
folhas; cor 
PRETO; tipo filme; 
formato: 
21,0x29,7cm; 
dimensões 
30x21x2cm. 

RADEX caixa 10 R$ 
18,70 

R$ 
187,00 

67 PAPEL SULFITE 
210x297, A4, 
Office, Gramatura: 
75g/m², Branco, 
500 folhas, 
Composição: 
100% madeira 
reflorestada – 
Caixa com 10 
resmas. 

PINHEIRO caixa 72 R$ 
168,9
9 

R$ 
12.167,
28 

78 PEN DRIVE 8GB 
Capacidade de 
armazenamento 
8GB. InterfaceUSB 
2.0 Taxa de 
transferência: 
15M/S Sistemas 
Operacionais 
Windows XP, 
Vista, MAC OS 
10+ e Linux 
Conteúdo da 
Embalagem: 1 Pen 
Drive. 

SANDISK UNI 13 R$ 
20,10 

R$ 
261,30 

87 PINCEL FINO N° 0 
(ZERO), filete, 
com cerdas finas e 
longas, virola de 
alumínio e cabo de 
madeira 

LEO & LEO UNI 10 R$ 
0,68 

R$ 6,80 

90 RÉGUA DE 30CM, 
injetada em 
poliestireno, super 
resistente. Cor: 
Cristal. 
Dimensões: 310 x 
34 x 3 mm. 

WALEU UNI 100 R$ 
1,15 

R$ 
115,00 

92 TESOURA 
GRANDE DE 
ESCRITORIO, 
20cm de 
comprimento (8"), 
para uso geral, 
com cabo de 
polipropileno preto, 
com lâmina em 
aço inoxidável. 

BRW UNI 40 R$ 
3,32 

R$ 
132,80 

93 TESOURA 
ESCOLAR SEM 
PONTA, tamanho: 
12cm, com cabo 
de polipropileno 
em cores diversas, 
com lâmina em 
aço inoxidável. 

MASTERPRIN
T 

UNI 50 R$ 
1,54 

R$ 
77,00 

94 TINTA PARA 
CARIMBO: Frasco 
com no mínimo 
40ml. 
Acondicionados 
em caixas com 12 
unidades; cor: 
AZUL. 

CARBRINK caixa 3 R$ 
20,58 

R$ 
61,74 

 
FORNECEDOR: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME - CNPJ: 15.804.135/0001-87 

Valor Total do Fornecedor: 5.155,70 (cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta 
centavos). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.155,70 (cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta 
centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

44 EVA 110X60cm X 
4mm: Folha em EVA, 
110x60cmx4mm; 
Quantidade: 1 folha; 
Acabamentos: Corte 
Reto em EVA; 100% 
EVA. Cores: diversas. 

OFF UNI 15 R$ 
1,68 

R$ 
25,20 

60 LIVRO DE ATAS: 
Pautado com reforço 
em costura para 
fixação de folhas; 
Dimensões: 
330x216mm Capa 
dura em papelão, 
com revestimento 
plastificado na cor 
preta; folhas 
numeradas; 50 fls; 
acondicionados em 
embalagens 10 
unidades 

SAO 
DOMINGOS 

UNI 30 R$ 
29,36 

R$ 
880,80 

61 LIVRO DE ATAS: 
Pautado com reforço 
em costura para 
fixação de folhas; 
Dimensões: 
330x216mm Capa 
dura em papelão, 
com revestimento 
plastificado na cor 
preta; folhas 
numeradas; 100 fls; 
acondicionados em 
embalagens 10 
unidades. 

SAO 
DOMINGOS 

UNI 50 R$ 
45,92 

R$ 
2.296,00 

62 LIVRO DE ATAS: 
Pautado com reforço 
em costura para 
fixação de folhas; 
Dimensões: 
330x216mm Capa 
dura em papelão, 
com revestimento 
plastificado na cor 
preta; folhas 
numeradas; 200 fls; 
acondicionados em 
embalagens 10 
unidades. 

SAO 
DOMINGOS 

UNI 20 R$ 
91,06 

R$ 
1.821,20 

73 PASTA 
DOCUMENTO C/ 
PRESILHA 
ROMEU/JULIETA: 
material leve, atóxico 
e 100% reciclável. 
Especificações: Pasta 
plástica Espessura: 
0,35mm dimensões e 
Peso 245 largura x 
340 altura MM cor 
transparente. 

DAC UNI 50 R$ 
2,65 

R$ 
132,50 

 
FORNECEDOR: SCHELLER E SILVA LTDA. - CNPJ: 02.111.967/0001-76 
Valor Total do Fornecedor: 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais). 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais). 
 

Item Descrição Marca Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

13 TONER DR 3440, Cor: 
Preto/Black, compatível, 
novo, com impressora 
Brother HL-L5102DW, 
Produto 100% novo, 
completo com CHIP pronto 
para uso, embalado e 
lacrado, com rendimento 

EVOLUT UNI 12 R$ 
50,00 

R$ 
600,00 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 12  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

médio de 10.000 
impressões, cobrindo 5% 
em página A4, alta 
performance, 
proporcionando redução de 
custos por Impressão, com 
garantia contra defeito de 
fabricação. 

14 TONNER LASER 5530FN - 
com no mínimo 200 
gramas de pó específico, 
compatível com impressora 
Samsung SCX – 5530 FN. 
É um produto 100% novo, 
completo com CHIP pronto 
para uso, embalado e 
lacrado, com rendimento 
médio de 5.000 
impressões, cobrindo 5% 
da página, alta 
performance, 
proporcionando redução de 
custos por Impressão, com 
garantia contra defeito de 
fabricação. 

EVOLUT UNI 12 R$ 
55,00 

R$ 
660,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 73.060,75 (setenta e tres mil, 
sessenta e setenta e cinco) 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 24 de junho de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2089/2019 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME 
CNPJ Nº: 15.465.267/0001-21 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 28.285,70 (vinte e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2090/2019 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: C.SILVERIO SIMAO EIRELI - ME. 
CNPJ Nº: 08.490.629/0001-79 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 3.157,79 (três mil, cento e cinquenta e sete reais e setenta e nove 

centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2091/2019 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CABRAL & WEISS LTDA 
CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 7.400,10 (sete mil e quatrocentos reais e dez centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2092/2019 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CAMPOS & CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 22.915.514/0001-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 719,70 (setecentos e dezenove reais e setenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2093/2019 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CAMPOS & GAVA LTDA. 
CNPJ Nº: 75.652.305/0001-87 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 57,00 (cinquenta e sete reais). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2094/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MÉTODO OPCI INFORMÁTICA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 05.195.985/0001-71 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 10.921,35 (dez mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2095/2019 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: P. C. LOPES MARCELINO & CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 21.486.805/0001-67 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 16.103,41 (dezesseis mil, cento e três reais e quarenta e um centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2096/2019 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME 
CNPJ Nº: 15.804.135/0001-87 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 5.155,70 (cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2097/2019 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 41/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SCHELLER E SILVA LTDA. 
CNPJ Nº: 02.111.967/0001-76 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde  
Valor Global: R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 13  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
Faxinal – Pr, 24 de junho de 2019. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA N.º 231/2019 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 
1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 
Município de Faxinal – Paraná):  

 
RESOLVE: 

 
 
          Conceder ao servidor Sr. NILSO 
PADILHA OLIVIODOS SANTOS, ocupante do cargo de Guardião, Licença Prêmio de 90 

(noventa) dias, do dia 13/06/2019 à  11/09/2019, de acordo com Protocolo n.º 1206/2019                                                          
                                                    
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de Junho de 2019. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA N.º 245/2019 
 

                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 
1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 
Município de Faxinal – Paraná):  

 
 
RESOLVE: 

 
 
          Conceder à servidora Srª. 
DINACIR TEIXEIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 24/06/2019 à  22/09/2019, referente ao período 
aquisitivo de 2008/2013.                                                          
                                                    
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Junho de 2019. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 246/2019 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 

1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 
Município de Faxinal – Paraná):  

 
RESOLVE: 

 
          Conceder à servidora Srª. 
ANDREIA MARICE SANTILIO MOREIRA, ocupante do cargo de Professora Pedagoga, 
Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 01/07/2019 à  29/09/2019, referente ao período 
aquisitivo de 2007/2012.                                                          
                                                    
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Junho de 2019. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA N.º 247/2019 
 

 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
         Conceder ao servidor LUIZ 
ANTONIO CAMPOS, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo, suas férias regulamentares entre os dias  10/07/2019 à 29/07/2019, sendo 10 
(dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 
    
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Junho de 2019. 
                                                                                    
                                           
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO N° 8892/2019 

 
SÚMULA: Concede gratificação por tempo integral.  

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 

Art.  1.º - Fica concedido gratificação por tempo integral de 100% (cem por cento) do inicial 
da classe, para a servidora CIBELLI APARECIDA KAPLUN, ocupante do cargo efetivo de 

Nutricionista, a partir de 01/06/2019. 

Art.  2.º - Em consequência, a serviora passará a cumprir jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais perante a administração, devendo desempenhar eventuais horas 
extraordinárias que se fizerem necessárias. 

Art.  3.º - Este Decreto terá efeitos retroativos a partir do dia 01/06/2019, revogadas as 
disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2019. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 24 de Junho de 2019 Ano Vlll Edição nº 110   2019 Pág. 14  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

